
 
 

      Central Telefónica: 715 3335 
      www.autonoma.pe 

 

RESOLUCIÓN N° 0040-2023-GG-UA 
Lima, 29 de mayo de 2023 

 
VISTO: La solicitud formulada por la Jefa de Finanzas del Estudiante, y por la Gerente Comercial 
de la Universidad Autónoma del Perú, y; 
 
CONSIDERANDO: 
Que, por Resolución N° 335-2007-CONAFU de fecha 12 de diciembre de 2007, se autoriza el 
funcionamiento de la Universidad Autónoma del Perú y mediante Resolución del Consejo 
Directivo N° 083-2018-SUNEDU/CD de fecha 20 de julio de 2018, se le otorga la Licencia 
Institucional. 
 
Que, es función de la Universidad, contribuir al desarrollo socio económico del país, y una de las 
formas de hacerlo es proyectar sus servicios a la comunidad facilitando el acceso a la educación 
superior de aquellas personas que no cuentan con la capacidad económica suficiente, pero 
desean continuar con sus estudios y reúnen los requisitos que establece la Universidad; 
 
Que, siendo uno de los fines de la Universidad extender su acción y sus servicios a la comunidad 
para promover el desarrollo integral de la sociedad en su conjunto y generar el cambio y el 
desarrollo, con responsabilidad social, es de importancia aprobar el Plan Tarifario para la 
Modalidad Presencial, Semipresencial, A Distancia para el periodo de ingreso 2024-1. 
 
Por lo que, la Gerente Comercial y la Jefa de Finanzas del Estudiante de la Universidad Autónoma 
del Perú, elevan para su revisión y aprobación de la Gerencia General, la estructura de la escala 
de pensiones para el periodo 2024-1 y la propuesta de beneficios económicos para la campaña 
2024-1 a los ingresantes de todas las modalidades de pregrado, como se detalla a continuación: 
 
Presencial 

Carrera Escala A Escala B Escala C Escala D Escala E Escala F Escala G 

Administración de Empresas 
 

S/ 3900 
 

S/ 3650 
 

S/ 3300 
 

S/ 3050 
 

S/ 2950 
 

S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Contabilidad S/ 3900 S/ 3650 S/ 3300 S/ 3050 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Administración y Marketing S/ 3900 S/ 3650 S/ 3300 S/ 3050 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Administración y Finanzas S/ 3900 
 

S/ 3650 
 

S/ 3300 
 

S/ 3050 
 

S/ 2950 
 

S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Derecho S/ 3900 S/ 3650 S/ 3300 S/ 3050 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Ingeniería de Sistemas S/ 3900 S/ 3650 S/ 3300 S/ 3050 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Ingeniería de Software S/ 3900 S/ 3650 S/ 3300 S/ 3050 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Administración y Negocios 
Internacionales 

S/ 3900 S/ 3650 S/ 3300 S/ 3050 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Psicología S/ 4050 
 

S/ 3800 
 

S/ 3450 
 

S/ 3200 
 

S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Arquitectura S/ 4050 
S/ 3800 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Ingeniería Civil S/ 4050 S/ 3800 
 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Enfermería S/ 4050 S/ 3800 
 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Terapia Física y Rehabilitación S/ 4050 
S/ 3800 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Tecnología Médica en 
Laboratorio Clínico y Anatomía 
Patológica 

S/ 4050 S/ 3800 
 
 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 
 

S/ 2450 
 
 

Farmacia y Bioquímica S/ 4050 S/ 3800 S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 S/ 2450 
Ingeniería Biomédica S/ 4050 

S/ 3800 
S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 

S/ 2700 S/ 2450 



 
 

      Central Telefónica: 715 3335 
      www.autonoma.pe 

 

Ingeniería Industrial S/ 4050 
S/ 3800 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 
S/ 2700 S/ 2450 

Ingeniería Mecatrónica S/ 4050 
S/ 3800 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 
S/ 2700 S/ 2450 

Ciencias de la Comunicación S/ 4050 
S/ 3800 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 
S/ 2700 S/ 2450 

Ingeniería Ambiental S/ 4050 S/ 3800 
 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 
 

S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Criterio de escala 

 
Ingresante 
de colegio 
privado por 
Examen de 
Admisión. 

 
Ingresante 
de colegio 

nacional por 
Examen de 
Admisión. 

 
Ingresante 
evaluación 

preferencial / 
traslados /  

 
 TPO / 

 
2da carrera 

 
Convenio 

corporativo 
 

 
Egresados 

de 
Institutos 

que 
convalidan 
en la UA 

 
 
 
 
 
 
 

Ingresante 
UNL sin 
convenio 

 
Instituto 

con 
convenio 

 
2da 

carrera 
para 

Egresados 
UA 

 

Ingresante 1er y 
2do puesto: 

Colegio, Examen 
Admisión., 

Cuadro mérito 
UA. 

 
Deportista y/o 

Artista destacado 
 

Trabajadores UA 
 

 
Semipresencial  

 
Carrera 

 
Escala A Escala B Escala C Escala D 

Administración de Empresas S/ 3,200 
 

S/ 2,950 
 

S/ 2,700 
 

S/ 2,450 
 

Contabilidad S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,700 S/ 2,450 
Administración y Marketing S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,700 S/ 2,450 
Administración y Finanzas S/ 3,200 

 
S/ 2,950 

 
S/ 2,700 

 
S/ 2,450 

 
Derecho S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,700 S/ 2,450 
Ingeniería de Sistemas S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,700 S/ 2,450 
Ingeniería de Software S/ 3,200  

 
S/ 2950  

 
S/ 2,700 

 
S/ 2,450 

Administración y Negocios 
Internacionales 

S/ 3,200 
 

S/ 2,950 
 

S/ 2,700 
 

S/ 2,450 
Psicología S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Arquitectura S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Ingeniería Civil S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Ingeniería Biomédica  S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Ingeniería Industrial S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Ingeniería Mecatrónica S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Ciencias de la Comunicación S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Ingeniería Ambiental S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 

Criterio de escala 

Ingresante de 
colegio privado 
por examen de 

admisión 

ingresante de colegio 
nacional por examen de 

admisión 

Ingresantes TPO 
1er y 2do puesto Cuadro 

mérito UA, 
Convenio Corporativo, 
Deportista y/o Artista 
destacado, Miembros 

PNP, Directores y 
docentes de colegios 

UGEL, padres y hnos. de 
estudiantes activos UA, 

2da carrera para 
Egresados UA 

Trabajadores UA 

 
A Distancia  

 
Carrera 

 
Escala A Escala B Escala C 

Administración de empresas 2600 
 

2450 
 

2300 
 

Contabilidad 2600 
 

2450 
 

2300 
 

Administración y Marketing 2600 2450 2300 

Derecho 2600 
 

2450 
 

2300 
 



 
 

      Central Telefónica: 715 3335 
      www.autonoma.pe 

 

Ingeniería de Sistemas 2600 
 

2450 
 

2300 
 

Administración y Negocios 
Internacionales 

2600 
 

2450 
 

2300 
 

Criterio de escala 

Ingresante de 
colegio privado 
por examen de 

admisión 

Arequipa, Cusco, 
Junín, Ica, Lima y Callao, 

Lambayeque, La 
Libertad, Loreto, 

Moquegua, Puno,  Piura, 
San Martín, Tumbes, 

Tacna 

Amazonas, Ancash, 
Apurímac, Ayacucho, 

Cajamarca, Huancavelica, 
Huánuco, Madre de Dios, 

Pasco, Ucayali 
 

Trabajadores UA, 
Convenio corporativo, 

Miembros PNP, 
Directores y docentes de 

colegios UGEL 
padres y hnos. de 

estudiantes activos UA,  

 
Beneficios económicos campaña 2024-1 
 

1. TPO: Presencial y semipresencial 
 Presencial Semipresencial 

Escala 1er ciclo TPO “D” “C” 
Escala 2do a 4to ciclo  “C” “B” 
Inscripción S/ 0 S/ 0 

 
 Beneficios progresivos 

01-09 al 15-10 16-10 al 06-11 07-11 a cierre mat 
Matrícula 1er ciclo S/ 200 S/ 200 S/ 150 
Incentivo 1ra cuota  65% 50% 50% 

 
* La escala del 5to ciclo en adelante será de acuerdo a reglamento económico. 
 
Talleres Gratuitos: Mat 2024-1 

- Talleres Culturales y deportivos (Baile moderno, Capoeira) - Presencial 
- Taller Gamer (usando el nuevo centro) - Presencial.           
- Taller de HD (Excel - presencial. Design Thinking - Virtual) 

 
Los colegios clasificados como prioridad A-1 o 1 utilizarán gratuitamente el Polideportivo y 
auditorio una vez al año. 

 
2. Todo tipo de ingreso: Presencial y semipresencial 

Incentivo 50% Inscripción 
 

 Beneficios progresivos 
01-09 al 15-12 16-12 al 15-02 15-02 a cierre 

Matrícula 1er ciclo S/ 100 S/ 150 S/ 200 
 01-09 al 15-11 16-11 al 15-01-24 16-01 al 15-03-24 16-03 a cierre 
Incentivo 1ra cuota  65% 60% 55% 50% 

 
 Escala preferencial 

temporal 
Condiciones 

Escala 1er a 4to ciclo 
ingresantes presencial 

 
“C” 

 La escala a partir del 5to ciclo (presencial) y del 2do ciclo 
(semipresencial) será de acuerdo al Reglamento económico 
para pregrado y posgrado. 
 
Los ingresantes no deben interrumpir estudios, sino, pasarán a 
la escala "B" (presencial) y a la escala “A” (semipresencial) 

 
Escala 1er ciclo ingresantes 
semipresencial 

 
 

“B” 

 



 
 

      Central Telefónica: 715 3335 
      www.autonoma.pe 

 

 
3. Todo tipo de ingreso: A distancia 

 
Incentivo 50% Inscripción 

 
 Beneficios progresivos 

01-09 al 15-12 16-12 al 15-02-24 16-02 a cierre 
Matrícula 1er ciclo S/ 100 S/ 150 S/ 200 
Incentivo 1ra cuota  50% 50% 50% 

 
 
4. Referidos: Presencial, semipresencial, a distancia 

Requisitos Beneficios 
 
Pagantes 2024-1 refieran a nuevos (registro de matrícula) 

 
S/ 50 por cada referido.  
Se aplicará de la 2da a 5ta cuota 2024-1 (un referido 
por cuota), con un máximo de 5 ref.  
 

Estudiantes UA (de 2do a 11vo ciclo) refieran a nuevos  
(registro de matrícula) 

 
 

5. Incentivo por asistencia a eventos 
Requisitos Beneficios 

 
Asistencia a Talleres, charlas o visitas guiadas 

 
S/ 50 Inscripción 

 
Los incentivos en las cuotas no aplican cuando el ingresante realiza Matrícula por Créditos. 
 
La vigencia de la presente campaña, será hasta el cierre de matrícula del periodo 2024-1 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la estructura de la escala de pensiones para el periodo 2024-1 
y la propuesta de beneficios económicos para la campaña 2024-1 a los ingresantes de todas las 
modalidades de pregrado, como se detalla a continuación: 
 
Presencial 

Carrera Escala A Escala B Escala C Escala D Escala E Escala F Escala G 

 
Administración de empresas 

S/ 3900 
 

S/ 3650 
 

S/ 3300 
 

S/ 3050 
 

S/ 2950 
 

S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Contabilidad S/ 3900 
 

S/ 3650 
 

S/ 3300 S/ 3050 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Administración y Marketing S/ 3900 
 

S/ 3650 S/ 3300 S/ 3050 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Administración y Finanzas S/ 3900 
 

S/ 3650 
 

S/ 3300 
 

S/ 3050 
 

S/ 2950 
 

S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Derecho S/ 3900 
 

S/ 3650 
 

S/ 3300 S/ 3050 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Ingeniería de Sistemas S/ 3900 
 

S/ 3650 
 

S/ 3300 S/ 3050 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Ingeniería de Software S/ 3900 
 

S/ 3650 S/ 3300 S/ 3050 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Administración y Negocios 
Internacionales 

S/ 3900 
 

S/ 3650 S/ 3300 S/ 3050 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Psicología S/ 4050 
 

S/ 3800 
 

S/ 3450 
 

S/ 3200 
 

S/ 2950 
 

S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Arquitectura S/ 4050 S/ 3800 
 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 



 
 

      Central Telefónica: 715 3335 
      www.autonoma.pe 

 

Ingeniería Civil S/ 4050 S/ 3800 
 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Enfermería S/ 4050 
S/ 3800 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Terapia Física y Rehabilitación S/ 4050 
S/ 3800 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Tecnología Médica en 
Laboratorio Clínico y Anatomía 
Patológica 

S/ 4050 S/ 3800 
 
 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 
 

S/ 2450 
 
 

Farmacia y Bioquímica S/ 4050 S/ 3800 
 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Ingeniería Biomédica S/ 4050 S/ 3800 
 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Ingeniería Industrial S/ 4050 S/ 3800 
 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Ingeniería Mecatrónica S/ 4050 
S/ 3800 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Ciencias de la Comunicación S/ 4050 S/ 3800 
 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 S/ 2700 
 

S/ 2450 
 

Ingeniería Ambiental 
 
 
 

S/ 4050 S/ 3800 
 
 
 

S/ 3450 S/ 3200 S/ 2950 
 

S/ 2700 
 
 
 

S/ 2450 
 
 
 

Criterio de escala 

 
Ingresante 
de colegio 
privado por 
Examen de 
Admisión. 

 
Ingresante 
de colegio 

nacional por 
Examen de 
Admisión. 

 
Ingresante 
evaluación 

preferencial / 
traslados /  

 
 TPO / 

 
2da carrera 

 
Convenio 

corporativo 
 

 
Egresados 

de 
Institutos 

que 
convalidan 
en la UA 

 
 
 
 
 
 
 

Ingresante 
UNL sin 
convenio 

 
Instituto 

con 
convenio 

 
2da 

carrera 
para 

Egresados 
UA 

Ingresante 1er y 
2do puesto: 

Colegio, Examen 
Admisión., 

Cuadro mérito 
UA. 

 
Deportista y/o 

Artista destacado 
 

Trabajadores UA 
 

 
Semipresencial  

 
Carrera 

 
Escala A Escala B Escala C Escala D 

Administración de empresas S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,700 S/ 2,450 
Contabilidad S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,700 S/ 2,450 
Administración y Marketing S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,700 S/ 2,450 
Administración y Finanzas S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,700 S/ 2,450 
Derecho S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,700 S/ 2,450 
Ingeniería de Sistemas S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,700 S/ 2,450 
Ingeniería de Software S/ 3,200  

 
S/ 2,950  

 
S/ 2,700 

 
S/ 2,450 

Administración y Negocios 
Internacionales S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,700 

S/ 2,450 
Psicología S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Arquitectura S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Ingeniería Civil S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Ingeniería Biomédica  S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Ingeniería Industrial S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Ingeniería Mecatrónica S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Ciencias de la Comunicación S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 
Ingeniería Ambiental S/ 3,450 S/ 3,200 S/ 2,950 S/ 2,450 

Criterio de escala 

Ingresante de 
colegio privado 
por examen de 

admisión 

ingresante de colegio 
nacional por examen de 

admisión 

Ingresantes TPO 
1er y 2do puesto Cuadro 

mérito UA, 
Convenio Corporativo, 
Deportista y/o Artista 
destacado, Miembros 

PNP, Directores y 
Docentes de colegios 

UGEL, padres y hnos. de 
estudiantes activos UA, 

Trabajadores UA 



 
 

      Central Telefónica: 715 3335 
      www.autonoma.pe 

 

2da carrera para 
Egresados UA 

 
A Distancia  

 
Carrera 

 
Escala A Escala B Escala C 

Administración de empresas 2600 2450 2300 
Contabilidad 2600 2450 2300 
Administración y Marketing 2600 2450 2300 
Derecho 2600 2450 2300 
Ingeniería de Sistemas 2600 2450 2300 
Administración y Negocios 
Internacionales 2600 2450 2300 

Criterio de escala 

Ingresante de 
colegio privado 
por examen de 

admisión 

Arequipa, Cusco, 
Junín, Ica, Lima y Callao, 

Lambayeque, La 
Libertad, Loreto, 

Moquegua, Puno,  Piura, 
San Martín, Tumbes, 

Tacna 

Amazonas, Ancash, 
Apurímac, Ayacucho, 

Cajamarca, Huancavelica, 
Huánuco, Madre de Dios, 

Pasco, Ucayali 
 

Trabajadores UA, 
Convenio 

corporativo,Miembros 
PNP, Directores y 

Docentes de colegios 
UGEL, 

padres y hnos. de 
estudiantes activos UA 

 
Beneficios económicos campaña 2024-1 
 

1. TPO: Presencial y semipresencial 
 Presencial Semipresencial 

Escala 1er ciclo TPO “D” “C” 
Escala 2do a 4to ciclo  “C” “B” 
Inscripción S/ 0 S/ 0 

 
 Beneficios progresivos 

01-09 al 15-10 16-10 al 06-11 07-11 a cierre mat 
Matrícula 1er ciclo S/ 200 S/ 200 S/ 150 
Incentivo 1ra cuota  65% 50% 50% 

 
* La escala del 5to ciclo en adelante será de acuerdo a reglamento económico. 
 
Talleres Gratuitos: Mat 2024-1 

- Talleres Culturales y deportivos (Baile moderno, Capoeira) - Presencial 
- Taller Gamer (usando el nuevo centro) - Presencial.           
- Taller de HD (Excel - presencial. Design Thinking - Virtual) 

 
Los colegios clasificados como prioridad A-1 o 1 utilizarán gratuitamente el Polideportivo y 
auditorio una vez al año. 

 
2. Todo tipo de ingreso: Presencial y semipresencial 

Incentivo 50% Inscripción 



 
 

      Central Telefónica: 715 3335 
      www.autonoma.pe 

 

 
 Beneficios progresivos 

01-09 al 15-12 16-12 al 15-02 16-02 a cierre 
Matrícula 1er ciclo S/ 100 S/ 150 S/ 200 
 01-09 al 15-11 16-11 al 15-01-24 16-01 al 15-03-24 16-03 a cierre 
Incentivo 1ra cuota  65% 60% 55% 50% 

 
 Escala preferencial Condiciones 

Escala 1er a 4to ciclo 
ingresantes presencial 

 
“C” 

 La escala a partir del 5to ciclo (presencial) y del 2do ciclo 
(semipresencial) será de acuerdo al Reglamento económico 
para pregrado y posgrado. 
 
Los ingresantes no deben interrumpir estudios, sino, pasarán a 
la escala "B" (presencial) y a la escala “A” (semipresencial) 

 
Escala 1er ciclo ingresantes 
semipresencial 

 
 

“B” 

 
3. Todo tipo de ingreso: A distancia 

Incentivo 50% Inscripción 
 

 Beneficios progresivos 
01-09 al 15-12 16-12 al 15-02-24 16-02 a cierre 

Matrícula 1er ciclo S/ 100 S/ 150 S/ 200 
Incentivo 1ra cuota  50% 50% 50% 

 
 
4. Referidos: Presencial, semipresencial, a distancia 

Requisitos Beneficios 
 
Pagantes 2024-1 refieran a nuevos (registro de matrícula) 

 
S/ 50 por cada referido.  
Se aplicará de la 2da a la 5ta cuota 2023-2 (un referido 
por cuota), con un máximo de 5 referidos.  
 

Estudiantes UA (de 2do a 11vo ciclo) refieran a nuevos  
(registro de matrícula) 

 
 

5. Incentivo por asistencia a eventos 
Requisitos Beneficios 

 
Asistencia a Talleres, charlas o visitas guiadas 

 
S/ 50 Inscripción 

 
Los incentivos en las cuotas no aplican cuando se realiza Matrícula por Créditos. 
La vigencia de la presente campaña será hasta el cierre de matrícula del periodo 2024-1 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Oficina de Atención al Postulante, Oficina de Atención al 
Estudiante, Cuentas Corrientes y Marketing, tomar debida nota de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Comuníquese a las áreas pertinentes. Regístrese, comuníquese, cúmplase 
y archívese. 
 
 



 
 

      Central Telefónica: 715 3335 
      www.autonoma.pe 

 

 


